
Zapobieganie cyberprzemocy wymaga uświadomienia najmłodszym, na czym 
polega ten problem i jakie może mieć konsekwencje zarówno dla ofiary jak  
i sprawcy. Dzieci muszą też wiedzieć jak się zachować w sytuacji doświadczania 
przemocy w Sieci, gdzie szukać pomocy. 

Od 2008 roku Fundacja Dzieci Niczyje we współpracy z Fundacją Grupy TP 
realizują kampanię „Stop Cyberprzemocy” polegającą na działaniach me-
dialnych i edukacyjnych poświęconych problemowi przemocy rówieśniczej 
z użyciem Internetu i telefonów komórkowych. W pierwszym etapie akcji  
w kilkudziesięciu ogólnopolskich i lokalnych stacjach telewizyjnych oraz ty-
tułach prasowych prezentowane były reklamy zwracające uwagę na problem 
cyberprzemocy oraz promujące ofertę pomocową Helpline.org.pl. W ramach 
akcji „Stop Cyberprzemocy” przygotowany został również dwuminutowy film 
szkoleniowy, który wraz ze scenariuszami zajęć dotyczącymi cyberprzemocy 
stanowi ofertę edukacyjną dla uczniów szkół gimnazjalnych. 

Celem zajęć „Stop cyberprzemocy” jest zaprezentowanie uczniom zjawiska 
cyberprzemocy oraz uwrażliwienie ich na specyfikę problemu, związaną 
przede wszystkim z możliwymi poważnymi konsekwencjami tego typu dzia-
łań zarówno dla ich ofiar jak i sprawców. Efektem zajęć powinno być również 
wypracowanie zasad bezpiecznego i kulturalnego korzystania z Sieci oraz re-
agowania w sytuacjach cyberprzemocy.

W toku zajęć dzieci dowiadują się:
• Jakie są formy cyberprzemocy
•  Jakie mogą być odczucia oraz konsekwencje przemocy w Sieci dla ofiar 

cyberprzemocy
•  Jakie są możliwe konsekwencje przemocy w Sieci dla sprawców tego 

typu działań
•  Jak powinna zachować się ofiara cyberprzemocy i gdzie może szukać 

pomocy
• Jak powinni zachowywać się świadkowie cyberprzemocy
•  Jak się zachowywać, żeby zmniejszyć ryzyko zostania ofiarą cyberprze-

mocy.
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Zajęcia trwają dwie godziny lekcyjne i można je przeprowadzić w ramach go-
dziny wychowawczej, zajęć informatycznych lub w innym dogodnym czasie. 
Mogą być prowadzone przez pedagoga szkolnego, wychowawcę, nauczyciela 
informatyki, innych nauczycieli, lub wolontariuszy – np. studentów kierun-
ków pedagogicznych lub psychologicznych.

Zajęcia są prowadzone metodami aktywizującymi.Prezentowany w ramach zajęć 
film przedstawia przypadek przemocy rówieśniczej z użyciem mediów elektro-
nicznych. Jego główna bohaterka zostaje nagrana przez kolegów telefonem ko-
mórkowym w szatni po zajęciach WF. Film trafia do Internetu. Dziewczyna staje 
się przedmiotem żartów ze strony kolegów i koleżanek. Przestaje przychodzić do 
szkoły. Nie potrafi poradzić sobie z tą sytuacją. Historia przedstawiona jest z per-
spektywy ofiary, jednego ze sprawców oraz świadka wydarzeń. Film trwa 2 minuty 
i stanowi wstęp do dyskusji w klasie na temat cyberprzemocy.

1 Dzięki współpracy FDN z organizacją Save the Children oraz Fundacją Grupy TP pakiety eduka-
cyjne „Stop Cyberprzemocy” trafiły do blisko 3 tys. gimnazjów w całej Polsce

Ważnym elementem zajęć jest zaprezentowanie uczniom serwisu internetowego 
oraz oferty projektu Helpline.org.pl, zajmującego się m.in. pomocą ofiarom cyber-
przemocy.

Nauczyciele zainteresowani realizacją zajęć „Stop cyberprzemocy” mogą 
pobrać film oraz scenariusz w wersji PDF ze strony www.dzieckowsieci.pl. 
Serwis kampanii daje również możliwość zamawiania materiałów pocztą. Po-
nadto organizatorzy akcji „Stop Cyberprzemocy” prowadzą systematyczną 
dystrybucję materiałów wśród szkół w całej Polsce.1 Wszyscy realizatorzy za-
jęć „Stop cyberprzemocy” proszeni są o wypełnianie odpowiedniego formu-
larza na stronie www.dzieckowsieci.pl. Na tej podstawie organizatorzy akcji 
przesyłają im imienne zaświadczenia przeprowadzenia zajęć.

Problematyka cyberprzemocy podejmowana jest również w innych elemen-
tach kampanii „Dziecko w Sieci”, kierowanych też do młodszych dzieci, jak 
kursy e-learning (www.elearning.dzieckowsieci.pl) czy projekt Sieciaki.pl. 
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